9. Et converso autem ex parte creditoris prætendebatur, per secundam cedula' indeterminatam complectentem totum valorem castrorum; primam evanisse, arque omnino novam esse, & consequenter, quod cedante conventione, rebus remenantibus in paris terminis iuris, dicta merx, seu provisio' deberetur juxta confuetudinem Urbis, quia est ad minus duorum pro centenario, ut habeatur apud Greg. decr. 161. Ad quod probandum ego & careri pro secundam creditoris duo adhuc sanamus fundimenta; Unum resulstant ex axiomatica generali, quod qualibet dispositio intelligenda venit, rebus in eo statu permanentibus, ad quod plene colligit Addicion' or ad decr. 5. 3. par. 4. rec. 16. Apont. conf. 19. lib. 2. Lector. de usur. 9. 23. n. 31. Rota apud Gregor. d. dec. 161. & dec. 679. part. 1. diversi. Et id cum per secundam cedula' indeterminatam abfque dubio camp' potest majori periculo se exponebat, quoniam peritus declarare poterat valorem in summa ingenti, pro cuius parte libri consulunt non remanent in bonis emptoris forensis, hinc intrabat dicta ratio proportionis, ac novationis, seu recessus a prima conventione.

10. Quod quantum obiectum, seu punctum invaliditatis cambiorum, ex eo quod correspondit non efficit batcherius, neque tracta, seu litera impletas essent per bancum, dupli fundamento nebantrum scribentes pro debitore; Prioris ex declaratione Sacti Congregationis registrata apud Turr. de camb. dif. 3. q. 1. in prolegomenis post nu. 33. in illis verbis, Secundum cedula' in bancariam permanet; Et secundo quadam cambia girata per Civit. Neapolis, quod per Regias pragmaticas, teriam, ac sequentes & septimam sub tit. de literis cambii, disponeretur literas cambii, seu tractas per publicum bancum impleri debere, neque alias implementi justifications admitti, quod erant supponebatur dispositum in Civitate Veneriarum.

Verum hoc erat leve objectum de facilis sublatum, quoniam dictae declaraciones prodiuerunt pro sola Civitate Januensi, ubi magna banchetorum copia habetur, & nihil minus dicta verba, tanquam dubia & incerte significatio'nis, etiam in sadem Civitate magnas inter negotiatorum produxerunt difficultates, ad quas removendas, opus fuit denud adire eandem Congregationem, novaque declarations obtineret registratas apud eandem Turr. ubi supra, numer. 37. Talique ex arretrariis plurimum mercatorum & negotiatorum fere totius Italie est communis usus, quod etiam mercatores fundacari, seu alii negotiatori formalem bancum non aperientes, recipiunt ac impletas tractas & literas cambii, atque super cambiorum giro scriptram formalem tenent, Potissimum vero in Civitate Napoli, ubi per Regias provisiones disponuntur, non possit aperiri publicum bancum nisi prædicta cautione in summa fecit, 150. m. 12. quod est moraliter impossibile, ideoque bancum publicum ut plurimum ibi habent folium aliquo p'z domus hunc fundum habentes, & tamen infinitus est numerus negotiatorum super cambis. Prudens quidem & commendabilis est dicta provisio, quando efficit moderata & practicabilis, unde propter eius videtur extremum virtutum. Sicuri est versus virtutum est alterum extremum. Ubis, quod cuilibet librum eff'bancum aptare, abfque eo quod latet in aperi'tur negotiorum talium faciat obligationem, quod deponentibus eorum pecunias, seu alias banci fidem sequentibus, confirmari est cum hypotheca, per quam inrater oto' tem'poris & prioritatis, adversus eos, qui posuerunt cum hypotheca multoties collusive contrahentes ita totum absorbeant, quod videtur magnum inconveniens, ut non femei advertitur in sua materia sub tit. de Credita.

13. Et quod necessarium est implendi literas, seu tractas per bancum publicum, ut continetur aequo' claram, cum ha' jure' modico' provisiones, prudenter quidem ac jult' edit' p'c'curiant illas tractas, seu literas cambii, que per etiam & effectu' pecuniarum solutiōnē impletis debent ad favorem tertii, idque, ut occurserent fraudibus & falsificati'bus' re'cepitur privatarum, cum quibus exhibentes tractas, seu literas cambii ad prorata'ndas ad menses & annos solutiōnes defatigantur, fucus autem ubi agitur de his literis pro giro cambiorum cum seipso, & talis est inconclusa praxis.

14. Sexum fuit disputationis caput super quantitate provisio'nis, seu mercidis cedula; Cum enim in prima limitata ad summam fecit, 250. m. provisio' convertita est in annuis fecit, 500. præterebat debitor, quod secunda cedula indefinita, eodem jure regulanda est, augendo solidi dictam taxam conventionalis proportionabiliter & pro rata summe majoris, ad quam cedula se obligaverat, constitutio' fundamental in regula, d' qua apud Zacc. de salario, q. 19. n. 1. cum seqq. de loco' conducto ad legendum, sive famulo ad servientium pro certo salario, quod si reconducatur, reproductio' censeatur pro eodem salario. Sive de salario proportionate augendo ad ratam laboris, seu munera aucti, atque in prima conventione non contenti.

15. Et converso autem ex parte creditoris prætendebatur, per secundam cedula' indeterminatam complectentem totum valorem castrorum; primam evanisse, arque omnino novam esse, & consequenter, quod cedante conventione, rebus remenantibus in paris terminis iuris, dicta merx, seu provisio' deberetur juxta confuetudinem Urbis, quia est ad minus duorum pro centenario, ut habeatur apud Greg. decr. 161. Ad quod probandum ego & careri pro secundam creditoris duo adhuc sanamus fundimenta; Unum resulstant ex axiomatica generali, quod qualibet dispositio intelligenda venit, rebus in eo statu permanentibus, ad quod plene colligit Addicion' or ad decr. 5. 3. par. 4. rec. 16. Apont. conf. 19. lib. 2. Lector. de usur. 9. 23. n. 31. Rota apud Gregor. d. dec. 161. & dec. 679. part. 1. diversi. Et id cum per secundam cedula' indeterminatam abfque dubio camp' potest majori periculo se exponebat, quoniam peritus declarare poterat valorem in summa ingenti, pro cuius parte libri consulunt non remanent in bonis emptoris forensis, hinc intrabat dicta ratio proportionis, ac novationis, seu recessus a prima conventione.

Resolutio in hoc puncto fuit, ut pro summa contenta in pri-

prima cedula deberetur provisio convertita in scutis 500. pro reliquis autem scutis 127. m. debitis in vim secunda cedula, tanguam in casu omilio debita est merx consuetudinaria ad rationem duorum pro centenario, ut patet ex decr. 28. Novembris 1652. Veropio, in qua solum de hoc puncto agitur; Ibius etiam firmatur hujus mercedis, seu provisionis 17. pororitas, ut scilicet dicatur debitum privilegatum, licet ante omnia detrahendum ex pecunias emptoris, que ad manus camporis pro ejus reintegrazione venient juxta punctum quod habentur apud Salged. in labr. par. 3. cap. 9. super prioritatem mercedis, seu provisionis debitis administratori parimonii potest sub concusso, qui in effectu non est creditum, sed impensa necessaria recipiens etiam servitum & commodum iporum creditorum, ideoque ante omnia deducenda; Distincte resolutio ita distinguuntur, reflectendo ad veritatem, mihi quamvis scribentibus pro aequo exceptione mercedis consuetudinari pro tota summa, viva est iusta & probabilis, 18. non quidem ex generali regula deducta in decisione debitora de non extendenda conventione decisu ad casum, cum in puncto juris probabilitus dici posset, secundam cedulam indefinitem complectentem totum pretium a perito de claudant attendandam esse, non curata prima, tanguam per hujusmodi novationem abolita; Sed ex dicta altera ratione proportionis periculi, dum in dicta certa & determinata summa scut. 230. m. cedulista dici poterat tutus, & moraliter certus de exemptione a quacumque danno, dum bona quoque emptor possidebat in Urbe ipsa; causa ita acquirendi, sine dubio tanguam per speciem notoriu superabant dicta sumptum, & sic vere periculum tenebatur in secundo additamento ratione incrementum.

19. Septimus disputationis punctus fuit circa liquidationem summae per cedulam soluta; pro qua pauciter ponere debetorem sub cambio; Cum enim debitor predicitus ante hujus catum haberet in banco ejusdem camporis quandam sumam pecuniam in causam depositi & ad liberam dispositio nem, ut vulgo dicitur a conto corrente, dubitatum fuit, an quando compor in vim cedula certas summas solvere coactus fuit, pto omnibus poterit ponere debitorum sub cambiis, vel potius jure compensationis debetur deducere dictam summam, quam habebat in manibus; Et quamvis de stricto iure probabilitus videbatur creditoris praeceptio, quam etiam in congregatis, in quibus puncti examinatur pro veritate, nimirum loventur senioris Advocati, ex dictate statutorum, ob quam in eisdem personis materialibus representant omniuersa diversa persona formata, & successivam diversa dicuntur debita & credita ex omnino diversis causis, unde proprietas regulariter non ingrat compensatio, ex iis, que habentur collecta per Amat. resol. 17. add. ad Gregor. dec. 266. Graff. de except. cap. 16. Gratian. decipit. 938. numer. 2. Salgd. in labr. par. 2. cap. 28. Nihilominus ege tunc junior ab initio in contrario sensu, Tum ex facili decr. Ro. 2. in Romana computorum 23. Martii 1618. coram Coccino, ubi in specie firmatur, quod haec distinctione interclusus iusti, subtilitate resultans, atque ad alios effectus iustis vera, ex quadam naturali aquitate, ac in ordinari usum attendi non debet isto cau, & cum que fundamento processit Rota, ita iuxta meum votum resolvendo eadem die 28. Novemb. 1659. coram Veropio; Tum etiam ex facili circumstantia, quod scilicet debitor ob quodam imputata delicta cum fugam ab hoc Principatu aripiuerat, atque processum erat ad acta pta paratoria banni capitalis, unde non urget ratio manalis & quodlibetius, tuis dictis pecuniae, que proinde retineri solet in comparatore, & non commiseri cum aliis negotiis, unde si dictis deponensabili & inquisitive dedisset mandata, seu ordines pro dicta summa solutio ne, abque dubio campor ita constitutus in periculo proprio iactura, recusasset dictos ordines implere, faciendo quadam speciem arresti, seu sequentes penes seipsum pro ejus indemnitate; Et consequenter nulla ratio exigere videbatur, quod dictam pecuniam ita penes se retinere ostiosum, & pro equivalenti percipere debet usuras, seu accessiones cambiorum, dum non agebarat de deposito regulari pecuniae obligatus in sacculo, ita dici posset, quod fuisse violare legem depositi, sed agebarat de deposito irregulari, quod in substantia, & quod effectus importat magis creditum quantitatris, seu generis. Unde confidetiam adaptati posse terminos, securitatem text. in L. curialis, Cod. de editor. empli, super repugnante aquitare habendi eodem tempore in manibus rem & premium; Sive quod intraret recepta distinctio, quam habemus in questione, ut compensatio sit ipso iure, vel ope exceptionis, quod scilicet, ubi

agitur de odio usuratum, & de impediendo illarum cursum; omnino verius, ac receptum sit compensationem instare ipso iure, ut ceteris plenè collectis firmatur per Rotam decr. 405. num. 21. & seq. part. 9. res. ubi allegantur Apont. conf. 19. lib. 2. Fontanell. de paci. claus. 6. gloss. 2. par. 6. num. 61. & seqq. & alii.

Demum cum pretium redactum ex secunda venditione dictorum castrorum ergotatum esset in loca montium, cum vinculo, primitio ad favorem emptoris in casu evictionis & molestarum, secundaria autem pro cautela creditorum anteriorum & portiorum postmodum venientium, Atque indubitate sit hujusmodi vinculo minorem valorem intrinsecum locorum mortuum juxta vinculum numerum, a maiorem, vel minorem periculi probabilitatem, juxta ea, que super hujusmodi diminutionem habentur in Romana locorum montium de Oricellaris, & in Romana de Matis sub tit. de Regibus ad materia locorum montium, dafc. 39. & 32. Argus de facto ita loca montium stante dicto vinculo a estimata tuerant rationem scutorum 60. pro quolibet; Hinc ova est dubitatio, an stante dicta reductione cambiorum platealium ad nundinalia, debetur creditori bonificari id, quod importaret diminutio resulanta ex dicto vinculo, ita ut in effectu aequo etiam pecuniam liberam. Et ita determinatum fuit in ultimis decibilonibus 14. Decemb. 1662. & 28. Januarii 1664. coram Veropio, dando optionem debitorum intra certum terminum solvendi pecuniam liberam, & reassumendi loca montium, vel quod creditori imputanda esset ad dictam rationem scut. 60. pro quolibet.

De hoc autem, tam in ultimis disputationibus habitis in 22. Signatura gratia, quam in alia infinita in Rota cor. Prisca & Bonifacij, fuit dubitatio, stante quod situd vinculum resulsa a facta Principis, quod importaret dicere causum fortissimum pro indemnitate habere valeat adversus debitorum, juxta ea, que habentur sub titulo de feudi ad materia locorum sc. 60. pro quilibet.

Septimus disputationis punctus fuit circa liquidationem summae per cedulam soluta; pro qua pauciter ponere debetorem sub cambio; Cum enim debitor predicitus ante hujus catum haberet in banco ejusdem camporis quandam sumam pecuniam in causam depositi & ad liberam dispositio nem, ut vulgo dicitur a conto corrente, dubitatum fuit, an quando compor in vim cedula certas summas solvere coactus fuit, pto omnibus poterit ponere debitorum sub cambiis, vel potius jure compensationis decidere dictam sumam, quam habebat in manibus; Et quamvis de stricto iure probabilitus videbatur creditoris praeceptio, quam etiam in congregatis, in quibus puncti examinatur pro veritate, nimirum loventur senioris Advocati, ex dictate statutorum, ob quam in eisdem personis materialibus representant omniuersa diversa persona formata, & successivam diversa dicuntur debita & credita ex omnino diversis causis, unde proprietas regulariter non ingrat compensatio, ex iis, que habentur collecta per Amat. resol. 17. add. ad Gregor. dec.

23. 266. Graff. de except. cap. 16. Gratian. decipit. 938. numer. 2. Salgd. in labr. par. 2. cap. 28. Nihilominus ege tunc junior ab initio in contrario sensu, Tum ex facili decr. Ro. 2. in Romana computorum 23. Martii 1618. coram Coccino, ubi in specie firmatur, quod haec distinctione interclusus iusti, subtilitate resultans, atque ad alios effectus iustis vera, ex quadam naturali aquitate, ac in ordinari usum attendi non debet isto cau, & cum que fundamento processit Rota, ita iuxta meum votum resolvendo eadem die 28. Novemb. 1659. coram Veropio; Tum etiam ex facili circumstantia, quod scilicet debitor ob quodam imputata delicta cum fugam ab hoc Principatu aripiuerat, atque processum erat ad acta pta paratoria banni capitalis, unde non urget ratio manalis & quodlibetius, tuis dictis pecuniae, que proinde retineri solet in comparatore, & non commiseri cum aliis negotiis, unde si dictis deponensabili & inquisitive dedisset mandata, seu ordines pro dicta summa solutio ne, abque dubio campor ita constitutus in periculo proprio iactura, recusasset dictos ordines implere, faciendo quadam speciem arresti, seu sequentes penes seipsum pro ejus indemnitate; Et consequenter nulla ratio exigere videbatur, quod dictam pecuniam ita penes se retinere ostiosum, & pro equivalenti percipere debet usuras, seu accessiones cambiorum, dum non agebarat de deposito regulari pecuniae obligatus in sacculo, ita dici posset, quod fuisse violare legem depositi, sed agebarat de deposito irregulari, quod in substantia, & quod effectus importat magis creditum quantitatris, seu generis. Unde confidetiam adaptati posse terminos, securitatem text. in L. curialis, Cod. de editor. empli, super repugnante aquitare habendi eodem tempore in manibus rem & premium; Sive quod intraret recepta distinctio, quam habemus in questione, ut compensatio sit ipso iure, vel ope exceptionis, quod scilicet, ubi

24. prima cedula deberetur provisio convertita in scutis 500. pro reliquis autem scutis 127. m. debitis in vim secunda cedula, tanguam in casu omilio debita est merx consuetudinaria ad rationem duorum pro centenario, ut patet ex decr. 28. Novembris 1652. Veropio, in qua solum de hoc puncto agitur; Ibius etiam firmatur hujus mercedis, seu provisionis pororitas, ut scilicet dicatur debitum privilegatum, licet ante omnia detrahendum ex pecunias emptoris, que ad manus camporis pro ejus reintegrazione venient juxta punctum quod habentur apud Salged. in labr. par. 3. cap. 9. super prioritatem mercedis, seu provisionis debitis administratori parimonii potest sub concusso, qui in effectu non est creditum, sed impensa necessaria recipiens etiam servitum & commodum iporum creditorum, ideoque ante omnia deducenda; Distincte resolutio ita distinguuntur, reflectendo ad veritatem, mihi quamvis scribentibus pro aequo exceptionis mercedis consuetudinari pro tota summa, viva est iusta & probabilis, non quidem ex generali regula deducta in decisione debitora de non extendenda conventione decisu ad casum, cum in puncto juris probabilitus dici posset, secundam cedulam indefinitem complectentem totum pretium a perito de claudant attendandam esse, non curata prima, tanguam per hujusmodi novationem abolita; Sed ex dicta altera ratione proportionis periculi, dum in dicta certa & determinata summa scut. 230. m. cedulista dici poterat tutus, & moraliter certus de exemptione a quacumque danno, dum bona quoque emptor possidebat in Urbe ipsa; causa ita acquirendi, sine dubio tanguam per speciem notoriu superabant dicta sumptum, & sic vere periculum tenebatur in secundo additamento ratione incrementum.

Hinc

Pars II. De Cambiis, Disc. III.

Hinc pretendebat debitor non esse servatum formam chirographi, ac proprieatem ipsum non potuisse ponit sub cambio à tempore, quo creditores fecerunt quietarias, sed solum à tempore, quo sequitur erat effectivum pecuniarum investimentum; Sed haec praetensio reiecta fuit, & pro meo iudicio justa, quoniam eo ipso, quod creditores fecerunt quietarias, debitor liberationem reportavit, atque solutionis effectus sequitur fuit, eju sive nil intereat, quod creditores sequitur fuit, eju sive nil intereat, quod creditores pecunia de eorum domino effectum hoc medio remporare oriosam retinenter magis in uno, quam in altero banco, unde cum chirographum praescribere dictam formam, non pro precisa solemnitate, sed ad solum certum effectum ne datur liberta, idcirco intrar recepto proprio, quod tunc spectato effectu admittitur implementum per aquollens, ut firmatur in decibilonibus coram Veropio, que super hoc puncto videntur notabiles.

ROMANA MANUTENTIONIS PRO JOANNE BAPTISTA BORRELLA. CUM N. LAMBO.

Casus disputatus coram Senatore Urbis, Sec. Prelato Confutatore deputato, & reolutus pro Lombardo.

An cambium creari possit ex credito antecedenti fine pecunia numerata.

Et an subfinitetur cambium si pecunia data debitori in alios usus creditorum notos convertenda sit, ita ut hic certo sciat debitorum non posse cambiare in mundinis, ibique literas impiere.

Et de conversione cambiorum decurformis in formam novi cambii an subsistat, vel potius importet anatocismum.

S U M M A R I U M.

1. Failli series.

2. Pecunia numerata in aliis, sed statim restituta an annulet contrahit etiam censu.

3. Qualis dicatur simulatio dannata, & qualis non.

4. Cambium creari potest ex credito antecedenti ex mercibus, vel alias causa.

5. Declarantur quadam decisiones firmantes cambium invalidum, ubi creditor potest debitorum conversare debere pecuniam in alios usus.

6. Distinguuntur species cambiorum, & quale sit directum & quale obliquum.

7. De simulatione, seu figuramento, quod aliqui dicunt esse in cambio.

8. De cambiis an sunt invalida & continentia, anatocismum ob conversionem cambiorum in formam, & aliqua de anatocismo, quando procedat.

9. De natura cambii est, ut nullum debet lucrum ab initio exerciri, sed potius etiam fors diminui.

10. Quod cambia veris non sunt fructus, neque accessiones, sed sunt pars fortis.

D I S C . III.

Cum ex pluribus creditis antecedentibus, que ex iuri bus cedulis ab aliquibus de causa, Borrella habeat cum Lambardus, confitans etiam scutis 1000. que idem Lambardus debet ex causa cambii contracti usque ab anno 1646. una cum fructibus, seu cambio decursu, circa annum 1618. novum cambium constitutum est in scutis 300. circiter, cum narratio pecuniae coram Notario & testibus numerata, ad effectum illam convertendi in predictorum aliorum debitorum extinctionem. Atque post aliquorum annorum decursum creditor curat etiam aliqua bona debitoris exequi & subhastari, eidemque, ferulat, qui deinde ipsum nominavit, tanquam ultimo iactatori deliberari, prætendens debitor istius nullitatem ob ordinem iudicium non bene servatum, ac etiam ob notoriam iniustitiam,

Tum ratione enormissima leonationis in valore bonorum, tum ratione excessus ob infectionem novi contractus cambii, qui proinde cambia, seu fructus non producerat ratione simulationis, dum probaverat pecuniam ejusdem creditoris simulatam, res mandante, nead formalē revocationem procederetur, creditor contra quem prodierant, sub titulo concordie, aliquo modico dimissio, satisfactionem obtinuit; Et merito, quoniam ut frequenter habetur hoc cod. tit. præfertur in Romana locationis vena ferri, dafc. 24. Dux sunt cambiorum species, una que dicitur cambii directi, quia scilicet habens

matis per Rotam in Romana cambii 18. Aprilis 1644. & 16. Januarii 1645. cor. Peuting. Et denum quia idem cambium in parte confutat est ex fructibus, seu cambio decursu dicti alterius cambii, unde proprieatate dicebat hoc esse anatocismum in iure damnum juxta plenè deducta per Rotam apud Merlin. decr. 409. alias 301. p. 5. recent. late Andreoli, conv. 310. num. 1. ubi ferè omnes cumular. Et his secundis Collateralis fortis Capitolini manutentionem Lambardo concessit, declarando contrarium predictum invalidum & usuratum, et hoc præterim ultimo fundamento anatocismi.

Introducta vero post suos alios gradus juxta Capitolinam labyrinthiacam proximam, causa coram Senatori, arque per ipsum deputato iusta stylum ingeniosi Praelato in Contulso, hic post plus disputationes, quamvis in iis, quæ juris sunt circa validitatem cambii ex infra deducendis se adquirit declaratur, nihilominus confirmavit idem, quod judex primus instantia fecerat, vel ex capite nullatum, vel ex altero iustis, ac etiam ratione insufficiens aliquarum partitarum, & sic ex fundamentis confitentibus potius in facto, in quo Advocati nullam habent partem, ideoque iudicatum, nec approbare, nec damnare potui, potissimum quia est causa Patronis singulis facti objectis bene faris facere videtur, nihilominus ea omnia inservit unita, aliquam man faciem preberet videbatur.

Quatenus vero pertinet ad dicta tria objecta in iure consistentia, Dicebam pro creditore scribens nullam verè subfinitiam habere. Non quidem primum, Tum quia solemniter pecuniae numerata, etiam ubi pro forma requiritur, ut sit in censibus, ex communis observantia satisfactum esse dictum per illius interventum, quamvis eadem immediate restitutetur ipsius creditori in aliam causam, nisi formaliter simulatio proberet ex deducere per Cenc. de cen. qd. 50. ubi plures colliguntur decisiones Rota, que moderno tempore ipsius circa hunc defectum benignè le gerere consuevit, quoties antecedentia credita sunt vera & realia, stante facilitate Signature gratia ipsius sanandi hunc defectum, ubi constat de vero credito, ut præfertur apud Royas decr. 476. que est Cens. cen/sus confirmata 28. Martii 1653. coram Bevilacqua 23. Januarii, & 26. Junii 1654. coram Bichio, & non secundum in sua materia subtit. de censib.

Tum etiam quia illa simulatio dicitur in iure dannata, quæ concernit rei subfinitiam, ac veritas alterationem alteri prædictum, quia nempe cum mendacio appareat validus & licitus illius actus, quia si apparet, prout est in effectu, est illius & invalidus. Secus autem ubi etiam alio modo verò licite fieri poterat, ita ut debitor, vel alterius contractantis interfit, ut lepius sub iu. de contrahit, & sub altero de credito. Ac plures in specialibus terminis cambiorum occassione proposita simulationis personae firmavit Rota præfertum in Romana cambii 1. Juli 1658. coram Metio confirmata 24. Martii 1664. coram Osolara, que est Romana cambii de Sforzii, dafc. 6.

Unde cum se ipsius per Rotam firmatum fuerit, quod cambium ex mercibus, vel ex creditis antecedentibus creari potest, ut præfertur in Romana pecunia 5. Junii 1648. Corrado 14. Junii 1649. Dunocetra inter suas dec. 829. Romana cambiorum 28. Aprilis 1651. Veropio, & in aliis, cum mil urgere videatur, quod prohibeat. Quia si creditor de tempore contractus cogere poterat debitorum ad sibi solvenda credita, quæ vera & legitima essent, hinc proinde benignè potius cum ea agere videatur se abstinentia a coactione, eadem credita convertendo in alium contractum, ex quo dilationem debitor recipit, quod ista non est causa aliquis luci, seu excessiva, vel alias prejudicialis conventionis, quia in cambiis mundinibus non datur, minime hodie in illis platealibus, quæ excentur per eas Civitates, quæ plater formam habent, cum rotum pendas ab eventualitate pretii uniformiter a publico foro mercatorum taxari, ut sufficiat in Romana cambii, dafc. 1.

Quod secundum obiectum deducendum ex allegatis decisionibus in Romana cambii 18. Aprilis 1644. & 16. Januarii 1645. coram Peuting, dicebam illas ab ipso initio numerata, ut potius in Curia receptas fuisse, utpote continentis equivalentem, quoque in eadem causa, in qua prodierunt, nullum habuerunt effectum, quoniam ita Rota orationis mandante, nead formalē revocationem procederetur, creditor contra quem prodierant, sub titulo concordie, aliquo modico dimissio, satisfactionem obtinuit; Et merito, quoniam ut frequenter habetur hoc cod. tit. præfertur in Romana locationis vena ferri, dafc. 24. Dux sunt cambiorum species, una que dicitur cambii directi, quia scilicet habens

bens pecuniam Romæ ; illamque cupiens in Civitate Venetiæ, vel Neapolis , cum tributis mercatoris , vel alteri cambiandam , quoniam si pecunia datur cetero scit recipien- tem illam pecuniam , ac convertentem in alios usus , non solum ipsius dñe statu temporis . & in præfinito

posse equivalentiam dare itarum tempore, & in primitivo loco, ita ut litterae implementorum responsum non deberent, sed inanes & vacue essent reverstura. Tunc quia dicitur potius actus simulacrum gestus in fraudem uituperium, & de illius validitate dubitabunt Azor. *infisi. moral. part. 3. lib. 10. de cambio fisco.* & ceteri deducunt per Seac. de *cambio* s. 1. q. 7. p. 2. ampliar. g. 9. n. Reginald. *in praxi penitent.* lib. 25. n. 399. Rebhell. *de iust.* & *jur.* lib. 15. q. 5. n. 3. & ceteri in predictis decisionibus deducunt; Dicque difficulitas non refutatur ex eo, ac qui pecunias recipit, eas tunc in alios usus convertat necne, ut sit ferentibus in illa causa, ac eriam in dict. altera *Romanam cambiorum de Sfortiis.* dif. 6. insuffitbat, quia cum pecunia recipiat functionem in genere suo, etiam in illa *cambio* directo nil refert, quod recipiens eam convertat.

Hoc augem non convenit cambiorum accessibilia, seu interterritus, quoniam de natura cambiis realis est, ut nulla detur accipio, nullumque lucrum certum, sed creditor subiacet potius damno & periculo diminutionis fortis principalis. *Roman. conf. 2:8. nro. 6. & 9. in principio, Rota decr. 315. par. 2. divers. decr. 304. nro. 5. par. 2. recent.* ab habetur deductio in dict. *Roman. a non serv. dict. 24. in dict. Roman. 2:1. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 429. 430. 431. 432.